
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З  

от 0 £.  4 1 . Ю Ю  №  Н б ’Л

ст-ца Каневская

Об итогах муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников по английскому языку, информатике, химии, 

обществознанию в 2020-2021 учебном году

Во исполнении приказа министерства образования, науки и молодёжной 
политики Краснодарского края от 01.09.2020 №2334 «О проведении школьно
го, муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады школь
ников в 2020 - 2021 учебном году», приказа управления образования 27.10.2020 
№ 1012 «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2020 -  2021 учебном году» 29 ноября 2020 года был проведен 
муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников по следующим 
предметам: английский язык, информатика, химия, обществознание.

В олимпиадах приняло участие 337 обучающихся, завоевав 76 призовых 
мест. В том числе по английскому языку - 30 призовых мест, по химки - 5 
призовых мест, по обществознанию - 41 призовое место.

На основании протоколов проверки работ победителей и призеров муни
ципального этапа и в целях дальнейшего развития работы с одаренными деть
ми, п р и к а з ы в а ю :

1 .Утвердить результаты участия обучающихся в муниципальном этапе 
всероссийской олимпиады школьников по английскому языку, информатике 
химии, обществознанию в 2020 -  2021 учебном году (приложение № 1).

„ -Наградить победителей и призеров муниципального этапа всероссий
ской олимпиады школьников по английскому языку, информатике, химии об
ществознанию в 2020 -  2021 учебном году поощрительными грамотами управ
ления образования.

3.Учитывать результаты муниципального этапа всероссийской олимпиа- 
школьников при оценке эффективности работы образовательных учрежде

ний и их руководителей.
4. Объявить благодарность:
4.1.3а качественную подготовку обучающихся к олимпиадам учителям 

подготовившим победителей и призеров по английскому языку, информатике' 
химии, обществознанию (приложение №2)

4.2.3а качественную проверку работ участников всероссийской олимпиа
ды школьников членам жюри муниципального этапа по английскому языку, 
информатике, химии, обществознанию (приложение № 3).



4.3.3а организацию и проведение муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников по английскому языку, информатике, химии, общест-
Ш Ш № Г и Т г ДИректора Ж У  «РИМЦ» И.Б.Джумайло; директору МБОУ
М БО У ГП ш  £ Жи н  " Ир?КТ°Ру МВОУ СОШ №2 С.И.Вдовиной; директору 

СОШ И.Н.Лриимак; директору МБОУ СОШ №4 О В Захаочевской 
директору МБОУ СОШ №5 Н.Н.Веретенник; директору МБОУ СОШ Т б
шю> Л И к ДИ? еКТОру М Б0У лицей Л-В-Шипило; директору МБОУ «Гимна-

№ l f  И  Н k f  РеКТ° ? У Ю У  С ° Ш  № ' °  Р В - ЛаШК£д д и р ек ™ рУ М ЕО У  
МБОУ МБ0У СОШ№13 Л-Г.Сонько; директору
м  д г  I  А.Н.Криворучко; директору МБОУСОШ№18
» У  т н ю Г и Г п  МБОУ ООШ№19 Л.Н.Хасановой; директору 
МБОУ ООШ№21 Н.И.Наливайченко; директору МБОУ COIILNb^
СОШ №Т2°НS  п ДИреКТОрУ МБ0У СОШ Ж 6  Е.Г.Бузан; директору МБОУ 
МК у7 Д  п 7  - г Т ; ,  ДИреет°Ру М Ш У  0О 1Ш .34 Б.И.Чернобай; директору 

? ,Т  7  Е.Н.Неваикиной; директору МБОУ ООШ№36 F. В Зоря- ди-
тГ гр о ц ен к о  С° Ш№43 А-Г'Ишпулатов^  Директору МБОУ С О М

лителей Г1 Т „ '!!ВД0ВаТЬ Руководи1елш 0 0  Разработать мерь, поощрения побе
дителен и призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады школь
ников и педагогических работников, подготовивших победителей и призеров.

>. 1сполняющему обязанности директора МКУ «РИМЦ» И.Б.Джумайло- 
™ Д° СВедеиия РУковоДитеЛей муниципальных общеобраэова-

Z и й З о Г м Т  ИТ0ГИ УЧаСТИЯ °буЧ~  в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников по английскому языку, информатике хи
мии, ооществознанию в 2020-2021 учебном году (приложение № 1) ”  ‘

й „ „Г' Рганизовать обсуждение итогов муниципального этапа всероссий- 
и х Z r Z '̂ШКОЛЬНИКОВ в 2020-2021 учебном году „а  заседаниях район-
учебной Х е С1ШХ ° ° b~ Mii- С° ~  заместителей директоров „о

ганиз^ийГ.!яйп!,СШ аНаЛШ результа™вности Участия общеобразовательных ор
ганизации района в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьни-

7. Руководителям ОО;

ганизаиииГ!Р™“ ™ Результативности участия общеобразовательной ор-
штзац““ в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников

/-И спользовать результаты муниципального этапа всероссийской олим 
пиады школьников для формирования портфолио о б у ч аю щ а я  Гп“ гоГ  

/.:>.Обеспечить в общеобразовательной организация условия для новы
—  Т 1 — ЬН°Й К°МГ,еТентнос™ педагогов в работе с одаренными 
детьми, в гом числе по подготовке школьников к олимпиадам

КонтР°ль над исполнением данного приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования Н.А.Дорошенко.

9. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования Каневской район

С.Г.Середа



Приложение № 3 
Утвержден 

приказом Управления образования 
от « ° ^ » 20<2о года № 'I'f b'i-

СПИСОК ЧЛЕНОВ ЖЮРИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА 
ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫ ШКОЛЬНИКОВ 

В 2020-2021 УЧЕБНОМ ГОДУ

Х И М И Я

Председатель жюри Литвинова Л.Б. -  ведущий специалист МКУ 
«РИМЦ»

Члены жюри:
1. Мерцалова Г.И. Учитель СОШ № 1
2. Чернышова В.П. Учитель СОШ № 1
3. Деггева Е.В. Учитель лицея
4. Лысенко Л.А. Учитель СОШ № 2
5. Зайцева ЕЛО. Учитель СОШ № 5
6. Губарь Н.А. Учитель СОШ №13
7. Медведева И.М. Учитель СОШ № 20
8. Беляева М.А. Учитель гимназии
9. Харченко Е.А. Учитель СОШ №3
10. Мигуля Е.В. Учитель ООШ№19
11. Сегина Е.П. Учитель СОШ №4

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ
Председатель жюри Марченко З.В. -специалист 1-й категории 

МКУ «РИМЦ»
Члены жюри:
1. Сологуб Н.Н. Учитель гимназии
2. Тишина Е.В. Учитель СОШ №1
3. Панарина JLA. Учитель СОШ № 10
4. Вашкевич Н.А. Учитель СОШ № 2
5. Дорошенко Н.В. Учитель СОШ № 2
6. Дорошенко З.В. Учитель СОШ № 4
7. Шевченко Л.В. Учитель СОШ № 6
8. Карпенко И. И. Учитель лицея
9. Суханов Ф.В. Учитель лицея
10. Сехан Н.С. У читель СОШ №35
11. Карнаух О.И. Учитель СОШ № 11
12. Дьяконенко З.И.. Учитель СОШ № 13
13. СупруненкоЛИ. Учитель СОШ № 13
14. Волошина О.Н. Учитель ООШ № 25
15. Шкода И.В. Учитель СОШ № 26
16. Бескоровайная Е.В. Учитель ООШ № 36
17. Романовен Е.И. Учитель СОШ №44
18. Демянюк Ю.И. Учитель СОШ № 15



А Н Г Л И Й С К И Й  Я ЗЫ К
Председатель жюри Попова И.Ю. -  начальник отдела МКУ 

«РИМЦ»
Члены жюри:
I. Конюшняя С.В. Учитель гимназии
2. Овчаренко А.Н. Учитель гимназии
3. Василишина М.В. Учитель СОШ Хй 2
4. Каширский К.А. Учитель СОШ № 2
5. Заболотнева Й.Ю. У читедь лицея
6. Литвин Ю.А. Учитель СОШ №13
7. Розгон М.П. Учитель СОШ № 4
8. Кравцова Е.И. Учитель СОШ № 4
9. Гетта Т.Г. Учитель СОШ № 26
10. Иванцов Г.С. Учитель СОШ № 10
И. Мельник О.В. Учитель СОШ Ха 1
12. Акопян Э.Г. Учитель СОШ № 1
13. Ворожнина Н.С. Учитель СОШ Ха 1
14. Никулова О.Н. Учитель СОШ Ха 5
15. Карпенко И.В. Учитель СОШ Хй 5
16. Лукаш И.А. Учитель СОШ №> 6

И Н Ф 01>М А ТИ К А
Председатель жюри Сенькнна Ж.В. -  ведущий специалист МКУ 

«РИМЦ»
Члены жюри:

1. Малеванный С.Й. Учитель лицея
2. Рыбакова Т.С. Учитель СОШ Хй 1
3. Петеян А.А. Учитель СОШ Хй 26 1
4, Столяров В.И. Учитель СОШ Хй 11 !----------- --------- --- ----------- ............... ............. ............. 1

19. Л и х у т о А .В , У чи тель  С О Ш  №  2

Исполняющий обязанности 
директора МКУ «РИМЦ» И.Б.Джумайло

10

1
Выделение

1
Выделение



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З
ОТ JU- 11.ЮЦ №

ст-ца Каневская

Об утверждении итогов муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников по физике, искусству (мировая художественная культура), 

физическая культура, английский язык 
в 2021 -  2022 учебном году

В соответствии с приказом министерства образования, науки и молодеж
ной политики Краснодарского края от 31.08.2021г. №2843 «Об организации 
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на 
территории Краснодарского края в 2021 -2022 учебном году», приказа управ
ления образования от 20.09.2021г. № 1132 «Об организации проведения муни
ципального этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Канев
ского района в 2021 -  2022 учебном году» с 29 ноября по 04 декабря 2021 года 
был проведен муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников по 
следующим предметам: физика, искусство (мировая художественная культура), 
физическая культура, английский язык.

В олимпиадах приняло участие 465 обучающихся, завоевав 122 призовых 
места. В том числе по физике -  4 призовых места, по искусству (мировая худо
жественная культура) - 62 призовых места, по физической культуре -  59 призо
вых места, по английскому языку — 17 призовых мест.

На основании протоколов проверки работ победителей и призеров муни
ципального этапа и в целях дальнейшего развития работы с одаренными деть
ми, п р и к а з ы в а ю :

1.Утвердить результаты участия обучающихся в муниципальном этапе 
всероссийской олимпиады школьников по физике, искусству (мировая художе
ственная культура), физической культуре, английскому языку в 2021 -  2022 
учебном году (приложение №1).

2.Наградить победителей и призеров муниципального этапа всероссий
ской олимпиады школьников по физике, искусству (мировая художественная 
культура), физической культуре, английскому языку в 2021 -  2022 учебном го
ду поощрительными грамотами управления образования.

3.Учитывать результаты муниципального этапа всероссийской олимпиа
ды школьников при оценке эффективности работы образовательных учрежде
ний и их руководителей.



4. Объявить благодарность:
4.1.3а качественную подготовку обучающихся к олимпиадам учителям, 

подготовившим победителей и призеров по физике, искусству (мировая худо
жественная культура), физической культуре, английскому языку (приложение 
№2).

4.2.3а подведение итогов всероссийской олимпиады школьников членам 
жюри муниципального этапа по физике, искусству (мировая художественная 
культура), физической культуре, английскому языку (приложение № 3).

4.3.3а организацию и проведение муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по физике, искусству (мировая художественная куль
тура), физической культуре, английскому языку: директору МБОУСОШ №1 
И.А.Сокол, директору МБОУ СОШ №2 С.И.Вдовиной; директору МБОУ СОШ 
№3 И.Н.Приймак; директору МБОУ СОШ №4 О.В.Захарчевской; директору 
МБОУ СОШ №5 Н.Н.Веретенник; директору МБОУ СОШ №6 А.А.Ерховой; 
директору МБОУ лицей Л.В.Шипило; директору МБОУ «Гимназия» 
Л.И.Белой; МБОУ ООШ №9 А.В.Щербак, директору МБОУ СОШ №10 
Р.В.Лашко; директору МБОУ СОШ №11 И.Н.Барановой; директору МБОУ 
СОШ №13 Л.Г.Сонька, директору МБОУ СОШ №15 А.Н. Криворучко; дирек
тору МБОУ ООШ №16 И.В.Симонеико, директору МБОУ СОШ №18 
М.А.Стркжовой, директору МБОУ ООШ №19 Л.Н.Хасановой, директору 
МБОУ ООШ №20 Н.Ю Локтевой; директору МБОУ ООШ №21
Н.И.Наливайченко; директору МБОУ СОШ №22 А.А.Спицкому; директору 
МБОУ ООШ № 25 И.И. Дмитриенко; директору МБОУ СОШ №26 Е.Г.Бузан; 
директору МБОУ СОШ №32 Н.В.Пенчуку; директору МБОУ ООШ №34 
Е.А.Поливода, директору МБОУ СОШ №35 Е.Н.Невайкиной; директору МБОУ 
ООШ №36 Е.В. Зоря; директору МБОУ ООШ№41 В.И.Харлашкину; директору 
МБОУ СОШ №43 Т.Г.Игнатенко; директору МБОУ СОШ №44 Т.В.Троценко.

5. Рекомендовать руководителям ОО разработать меры поощрения побе
дителей и призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады школь
ников и педагогических работников, подготовивших победителей и призёров.

6. Директору МКУ «РИМЦ» М.П. Коваленко:
6.1.Довести до сведения руководителей муниципальных общеобразова

тельных организаций итоги участия обучающихся в муниципальном этапе все
российской олимпиады школьников по физике, искусству (мировая художе
ственная культура), физической культуре, английскому языку в 2021-2022 
учебном году (приложение № 1).

б.2.0рганизовать обсуждение итогов муниципального этапа всероссий
ской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году на заседаниях район
ных методических объединений, совещаниях заместителей директоров по 
учебной работе.

6.3. Провести анализ результативности участия общеобразовательных ор
ганизаций района в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьни
ков.

7. Руководителям ОО:
7.1. Провести анализ результативности участия общеобразовательной ор

ганизации в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников.

2



7.2.Использовать результаты муниципального этапа всероссийской олим
пиады школьников для формирования портфолио обучающихся и педагогов.

7.3.Обеспечить в общеобразовательной организации условия для повы
шения профессиональной компетентности педагогов в работе с одаренными 
детьми, в том числе по подготовке школьников к олимпиадам.

В.Разработать индивидуальные образовательные маршруты на победите
лей и призёров муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников.

9. Контроль над исполнением данного приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования З.В. Бабенко.

10. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

М. А. Журавлева

Исполняющий обязанности 
начальника управления 
администрации муниципального 
образования Каневской район

3



Приложение № 3 
Утвержден 

приказом Управления образования 
от « J-U> 1JL 20*4 года №

СПИСОК ЧЛЕНОВ ЖЮРИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА 
ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫ ШКОЛЬНИКОВ 

В 2021-2022 УЧЕБНОМ ГОДУ

ФИЗИКА
№ ФИО ОО

Председатель жюри: Писаренко В.И -  ведущий специалист МКУ 
«РИМЦ»

Члены жюри:
I. Ковалько 3. Ю. МБОУ СОШ №  I
2. Фуртас Я.И. МБОУ СОШ №3
3. Бугров Д. А. МБОУ СОШ № 4
4. Иванова Л. А. МБОУ СОШ №  5
5. Кудрявкина Н. Н. МБОУ СОШ №6
6. Козырева Л. И. МБОУ «Гимназия»
7. Лошкарева Г.А. МБОУ СОШ №10
8. Катаева Р.П. МБОУ СОШ  Kail
9. Писаренко Р.В. МБОУ СОШ №22

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА
№ ФИО ОО

Председатель жюри: Коваленко М.11. -  директор МКУ «РИМЦ»

1. Белый И.В. МБОУ СОШ №  1

2. Шаповалова Н.С. МБОУ СОШ  №  2

3. Недогреева С.Г. МБОУ СОШ №  3

4. Изергин В.А. МБОУ СОШ  № 4

5. Бежко Л.В. МБОУ СОШ №  5

6. Спицкий В.А. МБОУ СОШ №  6

7. Алексеев Г.Ю. МБОУ «Гимназии»

8. Мальцева Т.В. МБОУ лицей

9. Гармаш А. В. МБОУ СОШ №  11

ИСКУССТВО (МХК)
№ ФИО ОО

Председатель жюри: Лось Н .М .- ведущий специалист МКУ 
«РИМЦ»

1. Захаркина Ю.А. МБОУ СОШ №1
2. Манижашвили Н.В. МБОУ СОШ № 2
3. Волкова Т.Н. МБОУ СОШ №  2
4. Шафоростова О.А. МБОУ СОШ №5
5. Кнышова В.И. МБОУ лицей

АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК 
| № | ФИО | ОО

1
Выделение



'Щ  Id

Председатель жюри: Попова И.Ю. -  начальник отдела МКУ 
«РИМЦ»

1. Акопян Э.Г. МБОУ СОШ №  1
2. Василишина М.В. МБОУ СОШ № 2
3. Каширский К.А. МБОУ СОШ №  2
4. Полякова И.П. МБОУ СОШ №  4
5. Никулова О.Н. МБОУ СОШ №  5
6 . Лукаш И.А. МБОУ СОШ № 6
7. Заболотнева И.Ю. МБОУ лицей
8. КонюшияяС.В. МБОУ «Гимназия»
9. Иванцов Г.С. МБОУ СОШ № 10
10. Л и т в и н  Ю.А. МБОУ СОШ №13

Директор МКУ «РИМЦ» М.П.Ковалеико

21

1
Выделение



£ *

У П РА В JIЕНИ Е ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМ ИНИСТРАЦИИ М УНИ ЦИПАЛЬНО ГО О БРАЗО ВАН И Я  

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

II Р И К А 3
or хо . - f l  X>U. № A . O f f ____

ст-ца Каневская

Об утверждении итогов муниципальною этапа всероссийской олимпиады 
школьников по физике, физической культуре, русскому языку, 

астрономии, английскому языку в 2022 -  2023 учебном году

В соответствии с приказом управления образования Каневского района 
от 12.10.2022 г. №>1577 «Об организации проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников на территории Каневского района в 
2022 -2023 учебном году», приказа управления образования от 13.10.2022 г. № 
1585 «Об утверждении списков участников муниципального этапа всероссий
ской олимпиады школьников по искусству (МХК), экономике, экологии, рус
скому языку, технологии в 2022 -2023 учебном году», приказа управления об
разования от 18.10.2022 г. № 1620 «Об утверждении списков участников муни
ципального этапа всероссийской олимпиады школьников но обществознанию, 
географии, физической культуре, английскому языку в 2022 -2023 учебном го
ду», приказа управления образования от 28.10.2022 г. № 1.689 «Об утверждении 
списков участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школь
ников по физике, химии, биологии в 2022 -2023 учебном году», приказа управ
ления образования от 10.11.2022 г. № 1763 «Об утверждении списков участни
ков муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по астроно
мии в 2022 -  2023 учебном году», с 15 ноября по 21 ноября 2022 года был про
веден муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников по следую
щим предметам: физике, физической культуре, русскому языку, астрономии, 
английскому языку.

В олимпиадах приняло участие 757 обучающихся, завоевав 239 призовых 
мест. В том числе по русскому языку -- 81 призовое место, по физике - 6 призо
вых мест, по физической культуре -  90 призовых мест, по астрономии -  38 при
зовых мест, по английскому язык}' -  24 призовых места.

На основании протоколов проверки работ победителей и призеров муни
ципального этапа и в целях дальнейшего развития работы с одаренными деть
ми, п р и к а з ы в а  ю:

1. Утвердить результаты участия обучающихся в муниципальном 
этапе всероссийской олимпиады школьников по русскому языку, физике, физи-



ческой культуре, астрономии, английскому языку в 2022 2023 учебном голу
(приложение >Г® 1).

2. Наградить победителей и призеров муниципального этапа всероссий
ской олимпиады школьников по русскому языку, физике, физической культуре, 
астрономии, английскому языку в 2022 -  2023 учебном году поощрительными 
грамотами управления образования.

3. Учитывать результаты муниципального этапа всероссийской олимпиа
ды школьников при оценке эффективности работы образовательных учрежде
ний и их руководителей.

4. Объявить благодарность:
4.1. За качественную подготовку обучающихся к олимпиадам учителям, 

подготовившим победителей и призеров по русскому языку', физике, физиче
ской культуре, астрономии, английскому языку (приложение №2).

4.2. За подведение итогов всероссийской олимпиады школьников членам 
жюри муниципального этапа по русскому языку, физике, физической культуре, 
астрономии, английскому языку (приложение № 3).

4.3. За организацию и проведение муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по русскому языку, физике, физической культуре, аст
рономии, английскому языку: директору МБОУ СОШ№1 И.А.Сокол, директо
ру МБОУ СОШ №2 С.И.Вдовиной; директору МБОУ СОШ №3 И.Н.Приймак; 
директору МБОУ СОШ №4 О.В.Захарчевской; директору МБОУ СОШ №5 
Н.Н.Веретенник; исполняющей обязанности директора МБОУ СОШ №6 
О.И.Курышкииой; директору МБОУ лицей Л.В.Шипило; директору МБОУ 
«Гимназия» Л.И.Белой; директору МБОУ СОШ №10 Р.В. Лашко; директору 
МБОУ СОШ №11 А.В. Соболь; директору МБОУ СОШ№13 Л.Г.Сонько; ди
ректору МБОУ СОШ №15 А.Н. Криворучко; директору МБОУ СОШ №18 
М.А.Стрюковой; директору МБОУ ООШ № 21 И.И.Наливайченко; директору 
МБОУ СОШ №22 А.А.Спицкому; директору МБОУ ООШ № 25 И.И. Дмитрен- 
ко; директору МБОУ СОШ №26 Е.Г.Бузан; директору МБОУ СОШ №32 
Н.В.Пенчуку; директору МБОУ ООШ № 34 Е.А. Поливода; директору МБОУ 
СОШ №35 ЕЛ ЕМевайкиной; директору МБОУ ООШ .№36 Е.В.Зоря; директору 
МБОУ ООШ №41 В.И. Харлашкину, директору МБОУ СОШ №43 
О.А.Думчевой; директору МБОУ СОШ №44 Т.В.Троценко.

5. Рекомендовать руководителям ОО разработать меры поощрения побе
дителей и призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады школь
ников и педагогических работников, подготовивших победителей и призёров.

6. Директору МКУ «РИМЦ» М.П. Коваленко:
6.1. Довести до сведения руководителей муниципальных общеобразова

тельных организаций итоги участия обучающихся в муниципальном этане все
российской олимпиады школьников по русскому языку, физике, физической 
культуре, астрономии, английскому языку в 2022-2023 учебном году (приложе
ние № 1}.

6.2. Организовать обсуждение итогов муниципального этапа всероссий
ской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году на заседаниях район
ных методических объединений, совещаниях заместителей директоров по 
учебной работе.



6.3. Провести анализ результативности участия общеобразовательных ор
ганизаций района в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьни
ков.

7. Руководителям ОО:
7.1. Провести анализ результативности участия общеобразовательной ор

ганизации в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников.
7.2. Использовать результаты муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников для формирования портфолио обучающихся и педаго
гов.

7.3. Обеспечить в общеобразовательной организации условия для повы
шения профессиональной компетентности педагогов в работе с одаренными 
детьми, в том числе по подготовке школьников к олимпиадам.

8. Разработать индивидуальные образовательные маршруты на победите
лей и призёров муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников.

9. Контроль над исполнением данного приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования З.В. Бабенко.

! 0. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования 
администрации муниципального 
образования Каневской район .

3



Приложение № 3 
Утвержден 

приказом Управления образования 
от « to »  20^Агода №

СПИСОК ЧЛЕНОВ ЖЮРИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА 
ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫ ШКОЛЬНИКОВ 

В 2022-2023 УЧЕБНОМ ГОДУ

РУССКИЙ ЯЗЫК
№ ФИО ОО

Председатель жюри: Лось II.М. ведущий специалист МКУ «РИМЦ»
Члены жюри:

1. Петько С.В, МБОУ СОШ № 1
2. Бутенко Н.В. МБОУ СОШ №  2
3. Землякова Й.А. МБОУ СОШ №  3
4. Бровцына Л.В. МБОУ СОШ №  6
5. Ненейпива Н.Л. МБОУ лицея
6. Долбина Л.Б. МБОУ «Гимназия»
7. Шевченко С.Н. МБОУ СОШ №  11

ФИЗИКА
! д» ФИО ОО

Председатель жюри: Лось Н.М. - ведущий специалист МКУ «РИМЦ»
Ковалько 3. Ю. МБОУ СОШ №  1

9 Фуртас Я.П. МБОУ СОШ №3

3. Бугров Д А. МЬОУ СОШ 4 1

4. Захарова Е.А. МБОУ СОШ №  1

5. Стельмах А.В. МБОУ СОШ №6

6, Малюк Т.А. МБОУ лицей

7. Козырева Л. И. МБОУ «Гимназия»

8. Лошкарева Г.А. МБОУ СОШ №10

9. Кузина В.Г МБОУ СОШ №11

10. Писаренко Р.В. МБОУ СОШ №22

11. Федорец А.Н. МБОУ СОШ №26

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА
№ ФИО ОО

Председатеяь жю ри: Сенькина Ж.В. -  начальник отдела МКУ «РИМЦ»
1. Белый И.В. МБОУ СОШ №  1
2. Шаповалова i 1C. МБОУ СОШ № 2
3. Недофеева С.Г. МЬОУ СОШ № 3
4. Изергин В.А. МБОУ СОШ № 4
5. Бежко Л ,В. МЬОУ СОШ №  5
6. Алексеев Г.Ю. МЬОУ «Гимназии»
7. Мальцева Т.Н. МБОУ лицей
8. Гармаш А.В. МБОУ СОШ № 11



2
9. Губарь С.М. МБОУ СОШ № 13
10. Дроздов С.В. МБОУ СОШ №32
11. Чернявский Д. В. МБОУ COIII №26
12. Бондаренко А.А. МБОУ СОШ №2
13. Третьяков Д.В. МБОУ СОШ №  2
14. Чехлов С.Г. МБОУ СОШ №  4
15. Бурдун С.!VI. МБОУ СОШ №  5
16. Шевченко С. М. МБОУ лицей
17. Ш мигеяьский В.В. МБОУ СОШ №  10
18. Калесннк А.Д. МБОУ СОШ  № 11 '
19. Гафинеп И.Н. МБОУ СОШ №-26
20. Тимчишин В.Г1. МБОУ СОШ  .№32
21. Борлуцкая О.А. МБОУ НОШ №>12

АСТРОНОМИЯ
№ Ф И О

поо

П р е д с е д а т е л ь  ж ю р и : Литвинова Л.Б., ведущий специалист МКУ «РИМЦ»
!. Фуртае Я П. МБОУ СОШ  №3
2. Бугров Д.А. МБОУ СОШ  №> 4
3. Захарова Е.А. МБОУ СОШ №  5
4. Стельмах А.В. МБОУ СОШ №>6
5. М алкж Т.А. МБОУ лицей
6. Козырева Л. И. МБОУ «Гимназия»
7. Лошкарева Г.А. МБОУ СОШ №10
8. К ' типа В.Г МБОУ СОШ №>11
9. 1(некрепко Р.В МБОУ СОШ  №>22
10. Федоров А II МБОУ СОШ №26

А ИГ лийский язык
№ Ф И О  • оо

П р е д с е д а т е л ь  ж ю р и : Попова И.Ю. -  начальник отделамК У  «РИМЦ»
1. Василишина М.В. МБОУ СОШ №  2
2. Каширский К.А. МБОУ СОШ № 2
з Никулова О Н. МБОУ СОШ №  5
4. Заболотнева М.Ю. МБОУ лицей
5. Конюшияя С.В. МБОУ «Гимназия»

МКУ «РИМЦ» гМ -П  М.П.Коваленко/ „I Директор

1
Выделение

1
Выделение



ПРИКАЗ
ст. Стародеревянковская

«31» августа 2020 г. № Z 3 J

Об организации методической работы в 2020 -  2021 учебном году

На основании Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», в целях методического обеспечения 
реализации федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
реализации Программы развития в 2020-2021 учебном году, создания 
условий для профессионального и личностного роста педагогических 
работников, их готовности к инновационной деятельности, на основании 
протокола педагогического совета № 1 от 31.08.2020г.

П р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить структуру методической службы школы на 2020-2021 

учебный год (Приложение 1)
2. Определить методическую тему 2020-2021 учебного года: «Повышение 

объективности оценки образовательных результатов обучающихся 
через применение методов и инструментов критериального 
оценивания»

3. Назначить руководителей методических объединений школы на 2022 -  
2023 учебный год:
- учитель начальных классов Александрина Ольга Игоревна (методическое 
объединение учителей начальных классов)
- учитель русского языка и литературы Белоус Ольга Богдановна 
(методическое объединение учителей русского языка и литературы)
- учитель английского языка Никулова Оксана Николаевна (методическое 
объединение учителей иностранного языка)
- учитель физики Иванова Лариса Анатольевна (методическое объединение 
учителей математики, физики, информатики и ИКТ)
- учитель химии Зайцева Елена Юрьевна (методическое объединение 
учителей географии, биологии, химии)
- учитель истории и обществознания Тыщенко Марина Сергеевна ( 
методическое объединение учителей истории и обществознания)
- учитель ИЗО Шафоростова Ольга Афанасьевна (методическое объединение 
учителей ИЗО, технологии, музыки)

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 5 им. В.И. Данильченко

муниципального образования Каневской район

1
Выделение



- учитель физической культуры Бежко Людмила Витальевна (методическое 
объединение учителей физической культуры и ОБЖ)
4. Утвердить состав научно-методического совета школы на 2020 -  2021 
учебный год в составе:
- Белоусова Людмила Григорьевна, заместитель директора по учебно
воспитательной работе - председатель Методического совета;
Члены НМС :
- Александрина Ольга Игоревна, руководитель методического объединения 
учителей начальных классов;
- Белоус Ольга Богдановна, руководитель методического объединения 
учителей русского языка и литературы;
- Никулова Оксана Николаевна , руководитель методического объединения 
учителей иностранного языка;
- Иванова Лариса Анатольевна, руководитель методического объединения 
учителей математики, физики, информатики и ИКТ;
- Зайцева Елена Юрьевна, руководитель методического объединения 
учителей географии, химии и биологии;
- Тыщенко Марина Сергеевна, руководитель методического объединения 
учителей истории и обществознания;
- Шафоростова Ольга Афанасьевна, руководитель методического 
объединения учителей ИЗО, технологии, музыки;
- Бежко Людмила Витальевна, руководитель методического объединения 
учителей физической культуры и ОБЖ.
5. Утвердить план методической работы на 2020-2021 учебный год 
(приложение №2).
6. Утвердить план работы научно-методического совета на 2020-2021 
учебный год (Приложение 3)
7. Членам Методического совета и членам школьных методических 
объединений в своей работе руководствоваться Положением о методическом 
совете (Приказ № 343 от 27 августа 2020г.), Положением о школьном 
методическом объединении школы (Приказ № 344 от 27 августа 2020г.)
8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
9. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор МБОУ COIII № Н.Н. Веретенник



ПРИКАЗ
ст. Сгародеревянковская

«31» августа 2021 г. №

Об организации методической работы в 2021 -  2022 учебном году

На основании Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», в целях методического обеспечения 
реализации федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
приказа управления образования администрации муниципального 
образования Каневской район от 27.08.2021 г № 1000 «Об организации 
методической работы в 2021-2022 учебном году», реализации Программы 
развития в 2021-2022 учебном году, создания условий для 
профессионального и личностного роста педагогических работников, их 
готовности к инновационной деятельности, на основании протокола 
педагогического совета № 1 от 31.08.2021 г . ,

Приказываю:
1. Утвердить структуру методической службы школы на 2021-2022 учебный 
год (Приложение 1)
2. Определить методическую тему 2021-2022 учебного года: 
«Совершенствование качества образования, обновление содержания и 
педагогических технологий в условии реализации инноваций».
3. Назначить руководителей методических объединений школы на 2021 
2022 учебный год:
- учитель начальных классов Александрина Ольга Игоревна (методическое 
объединение учителей начальных классов)
- учитель русского языка и литературы Белоус Ольга Богдановна 
(методическое объединение учителей русского языка и литературы)
- учитель английского языка Пикулова Оксана Николаевна (методическое 
объединение учителей иностранного языка)
- учитель физики Иванова Лариса Анатольевна (методическое объединение 
учителей математики, физики, информатики и ИКТ)
- учитель химии Зайцева Плена Юрьевна (методическое объединение 
учителей географии, биологии, химии)
- учитель истории и обществознания Тыщенко Марина Сергеевна ( 
методическое объединение учителей истории и обществознания)

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 5 им. В.И. Данильченко

муниципального образования Каневской район

1
Выделение



- учитель ИЗО Шафоростова Ольга Афанасьевна (методическое объединение 
учителей ИЗО, технологии, музыки)
- учитель физической культуры Бежко Людмила Витальевна (методическое 
объединение учителей физической культуры и ОБЖ)
4. Утвердить состав научно-методического совета школы на 2021 -  2022 
учебный год в составе:
- Белоусова Людмила Григорьевна, заместитель директора по учебно
воспитательной работе - председатель Методического совета;
Члены НМС :
- Александрина Ольга Игоревна, руководитель методического объединения 
учителей начальных классов;
- Белоус Ольга Богдановна, руководитель методического объединения 
учителей русского языка и литературы;
- Никулова Оксана Николаевна , руководитель методического объединения 
учителей иностранного языка;
- Иванова Лариса Анатольевна, руководитель методического объединения 
учителей математики, физики, информатики и ИКТ;
- Зайцева Елена Юрьевна, руководитель методического объединения 
учителей географии, химии и биологии;
- Гыщенко Марина Сергеевна, руководитель методического объединения 
учителей истории и обществознания;
- Шафоростова Ольга Афанасьевна, руководитель методического 
объединения учителей ИЗО, технологии, музыки;
- Бежко Людмила Витальевна, руководитель методического объединения 
учителей физической культуры и ОБЖ.
5. Утвердить план методической работы на 2021-2022 учебный год 
(приложение №2).
6. Утвердить план работы научно-методического совета на 2021-2022 
учебный год (Приложение 3)
7. Членам Методического совета и членам школьных методических 
объединении в своей работе руководствоваться Положением о методическом 
совете (Приказ № 343 от 27 августа 2020г.), Положением о школьном 
методическом объединении школы (Приказ № 344 от 27 августа 2020г.)
8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
9. Приказ вступает в силу со дня его подписания

Директор МБОУ С О и |р 5 Г  ^ ^ ^ / 1 н . Веретенник



Анализ работы ШМО учителей иностранных языков МБОУ СОШ № 5

за 2021-2022 учебный год.

Цель работы МО учителей иностранных языков в этом учебном году заключалась 

в работе над следующими проблемами:

• Интенсификация мыслительной деятельности обучающихся на уроках 

английского и немецкого языков.

• Активизация речевой деятельности обучающихся на уроке и во внеурочной 

деятельности.

• Дифференцированный подход к обучающимся в процессе обучения 

иноязычной речи.

• Работа с одаренными детьми 

Задачи МО:

1. Создать условия для развития коммуникативных умений в четырех основных 

видах речевой деятельности (говорение, аудирование, чтение, письмо).

2. Обозначить приоритетные цели и содержание образования в рамках ФГОС.

3. Сформировать единые требования к качеству обученности.

4. Сформировать социокультурную компетенцию, приобщение обучающихся к 

культуре, традициям и реалиям к странам изучаемых языков через урочную и 

внеурочную систему.

5. Формировать учебно-познавательную компетенцию с использованием 

информационных технологий.

6. Воспитывать понимание у школьников важности изучения иностранного языка в 

современном мире и потребности пользоваться им как средством общения, 

самореализации и социальной адаптации.

7. Воспитывать качества гражданина, патриота через развитие национального 

самосознания, стремления взаимопониманию между людьми разных социальных 

сообществ, толерантного отношения к проявлениям иной культуры.

8. Мотивировать педагогов на инновационную деятельность, создание в 

коллективе инновационного «климата», способствующего осуществлению



инновации и самоопределению членов педагогического коллектива как деятелей 

инновации.

9. Осуществлять мониторинг хода реализации инновации и процедур оценки её 

результатов, обеспечение постоянной обратной связи и коррекции действий при 

реализации инновации.

10. Анализировать, обобщать и распространять инновационный опыт работы. 

Задачи ШМО реализовывались через следующие формы работы: заседания 

ШМО, участие в заседаниях РМО, открытые уроки для учителей школы и 

родителей, проведение предметной недели.

Учителя МО активно работали над темой самообразования, которую выбрали в 

этом учебном году.

ФИО

УЧИТЕЛЕЙ

ТЕМА ПО САМООБРАЗОВАНИЯ

Шафоростова

О.А.

Проектная методика на уроках английского языка в начальной 

школе

Карпенко

М.В.

Развитие креативного мышления школьников на уроке 

английского языка.

Никулова

О.Н.

Использование инновационных технологий в образовательном 

процессе для повышения мотивации к изучению английского 

языка.

Швидкая

Е.В.

Активные методы обучения на уроках и во внеклассной 

деятельности

На начало учебного года учителями были изучены методические рекомендации по 

подготовке учащихся к сдаче ЕГЭ и ОГЭ по иностранному языку. В этом году 

было 2 сдающих ОГЭ и один ребенок выбрал ЕГЭ. Ребята показали хороший 

уровень знания английского языка.



№
п\п

Ф.И.О. учащегося баллы оценка Ф.И.О. учителя

1. Цемко Антонина 
Олеговна

56 4 Швидкая Екатерина Викторовна

2. Сивцов Евгений 
Викторович

55 4 Карпенко Марина 
Владимировна

Вывод:

По итогам работы МО за 2021-2022 учебный год работу МО можно признать 

удовлетворительной. На наш взгляд, необходимо активизировать подготовку к 

олимпиадам и продолжить внедрение информационных технологий в 

преподавание английского языка. Особое внимание необходимо уделить 

подготовке учащихся к процедуре сдачи ЕГЭ в разделе «Говорение».

\)Руководитель МО  Ю.Н.Никулова \

К опия
* ^ К Т О Р  . ";'V V,

сош  » 5  / / 4 $
EPETEHHJ* t ’Л



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреяедение
средняя общеобразовательная школа № 5 им. В.И. Данильченко

муниципального образования Каневской район

ПРИКАЗ
ст. С тар о д ер евян ко вск ая

«31» августа 2022г. №

Об организации методической работы в 2022 — 2023 учебном году

На основании Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», в целях методического обеспечения 
реализации федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
реализации Программы развития в 2022-2023 учебном году, создания 
условий для профессионального и личностного роста педагогических 
работников, их готовности к инновационной деятельности

П р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить структуру методической службы школы на 2022-2023 учебный 
год (Приложение 1)
2. Назначить руководителей методических объединений школы на 2022 -  
2023 учебный год:
- учитель начальных классов Александрина Ольга Игоревна (методическое 
объединение учителей начальных классов)
- учитель русского языка и литературы Белоус Ольга Богдановна 
(методическое объединение учителей русского языка и литературы)
- учитель английского языка Никулова Оксана Николаевна (методическое 
объединение учителей иностранного языка)
- учитель физики Иванова Лариса Анатольевна (методическое объединение 
учителей математики, физики, информатики и ИКТ)
- учитель химии Зайцева Елена Юрьевна (методическое объединение 
учителей географии, биологии, химии)
- учитель истории и обществознания Тыщенко Марина Сергеевна ( 
методическое объединение учителей истории и обществознания)
- учитель ИЗО Шафоростова Ольга Афанасьевна (методическое объединение 
учителей ИЗО, технологии, музыки)
- учитель физической культуры Бежко Людмила Витальевна (методическое 
объединение учителей физической культуры и ОБЖ)
4. Утвердить состав научно-методического совета школы на 2022 -  2023 
учебный год в составе:
- Белоусова Людмила Григорьевна, заместитель директора по учебно
воспитательной работе - председатель Методического совета;

1
Выделение



Члены НМС :
- Александрина Ольга Игоревна, руководитель методического объединения 
учителей начальных классов;
- Белоус Ольга Богдановна, руководитель методического объединения 
учителей русского языка и литературы;
- Никулова Оксана Николаевна , руководитель методического объединения 
учителей иностранного языка;
- Иванова Лариса Анатольевна, руководитель методического объединения 
учителей математики, физики, информатики и ИКТ;
- Зайцева Елена Юрьевна, руководитель методического объединения 
учителей географии, химии и биологии;
- Тыщенко Марина Сергеевна, руководитель методического объединения 
учителей истории и обществознания;
- Шафоростова Ольга Афанасьевна, руководитель методического 
объединения учителей ИЗО, технологии, музыки;
- Бежко Людмила Витальевна, руководитель методического объединения 
учителей физической культуры и ОБЖ.
5. Утвердить план методической работы на 2022-2023 учебный год 
(приложение №2).
6. Утвердить план работы научно-методического совета на 2022-2023 
учебный год (Приложение 3)
7. Членам Методического совета и членам школьных методических 
объединений в своей работе руководствоваться Положением о методическом 
совете (Приказ № 343 от 27 августа 2020г.), Положением о школьном 
методическом объединении школы (Приказ № 344 от 27 августа 2020г.)
8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
9. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор МБОУ СОШ Н.Н. Веретенник



Анализ работы ШМО учителей иностранных языков МБОУ СОШ № 5

за 2022-2023 учебный год.

Цель работы МО учителей иностранных языков в этом учебном году заключалась 

в работе над следующими проблемами:

• Интенсификация мыслительной деятельности обучающихся на уроках 

английского и немецкого языков.

• Активизация речевой деятельности обучающихся на уроке и во внеурочной 

деятельности.

• Дифференцированный подход к обучающимся в процессе обучения 

иноязычной речи.

• Работа с одаренными детьми 

Задачи МО:

1. Создать условия для развития коммуникативных умений в четырех основных 

видах речевой деятельности (говорение, аудирование, чтение, письмо).

2. Обозначить приоритетные цели и содержание образования в рамках ФГОС.

3. Сформировать единые требования к качеству обученности.

4. Сформировать социокультурную компетенцию, приобщение обучающихся к 

культуре, традициям и реалиям к странам изучаемых языков через урочную и 

внеурочную систему.

5. Формировать учебно-познавательную компетенцию с использованием 

информационных технологий.

6. Воспитывать понимание у школьников важности изучения иностранного языка в 

современном мире и потребности пользоваться им как средством общения, 

самореализации и социальной адаптации.

7. Воспитывать качества гражданина, патриота через развитие национального 

самосознания, стремления взаимопониманию между людьми разных социальных 

сообществ, толерантного отношения к проявлениям иной культуры.

8. Мотивировать педагогов на инновационную деятельность, создание в 

коллективе инновационного «климата», способствующего осуществлению



инновации и самоопределению членов педагогического коллектива как деятелей 

инновации.

9. Осуществлять мониторинг хода реализации инновации и процедур оценки её 

результатов, обеспечение постоянной обратной связи и коррекции действий при 

реализации инновации.

10. Анализировать, обобщать и распространять инновационный опыт работы. 

Задачи ШМО реализовывались через следующие формы работы: заседания 

ШМО, участие в заседаниях РМО, открытые уроки для учителей школы и 

родителей, проведение предметной недели.

Учителя МО активно работали над темой самообразования, которую выбрали в 

этом учебном году.

ФИО

УЧИТЕЛЕЙ

ТЕМА ПО САМООБРАЗОВАНИЯ

Шафоростова

О.А.

Проектная методика на уроках английского языка в начальной 

школе

Бугаева М.В. Современный урок. Стратегические методы планирования и 

анализа урока.

Карпенко

М.В.

Развитие креативного мышления школьников на уроке 

английского языка.

Никулова

О.Н.

Использование инновационных технологий в образовательном 

процессе для повышения мотивации к изучению английского 

языка.

Швидкая

Е.В.

Активные методы обучения на уроках и во внеклассной 

деятельности

На начало учебного года учителями были изучены методические рекомендации по 

подготовке учащихся к сдаче ЕГЭ и ОГЭ по иностранному языку. В этом году



По итогам работы МО за 2022-2023 учебный год работу МО можно признать 

удовлетворительной. На наш взгляд, необходимо активизировать подготовку к 

олимпиадам и продолжить внедрение информационных технологий в 

преподавание английского языка. Особое внимание необходимо уделить 

подготовке учащихся к процедуре сдачи ЕГЭ в разделе «Говорение».

было 2 сдающих ЕГЭ. Ребята показали хороший уровень знания английского

языка.

Вывод:

Руководитель М О  у  Ю.Н.Никулова \

у  .
Копия B t m  

л  «ректор А

* М У  С О Ш  № 5
-•ВДТЕММГ ;*  V Г' £ 1 * ,, Ад-л К - V  Ь' ч Ч



ПРИКАЗ
ст. Стародеревянковская

«31» августа 2023г. №

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 5 им. В.И. Данильченко

муниципального образования Каневской район

Об организации методической работы в 2023 -  2024 учебном году

На основании Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», в целях методического обеспечения 
реализации федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
приказа управления образования администрации муниципального 
образования Каневской район от 23.08.2023г № 1379 «Об организации 
методической работы в 2023-2024 учебном году», реализации Программы 
развития в 2023-2024 учебном году

Приказываю:
1. Утвердить структуру методической службы школы на 2023-2024 учебный 
год (Приложение 1)
2. Определить методическую тему 2023-2024 учебного года: «Создание 
условий для получения качественного образования учащихся с различными 
образовательными потребностями при внедрении федеральных 
образовательных и федеральных адаптированных образовательных программ 
в условиях реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО».
3. Назначить руководителей методических объединений школы на 2023 -  
2024 учебный год:
- учитель начальных классов Дыкань Татьяна Викторовна (методическое 
объединение учителей начальных классов)
- учитель русского языка и литературы Олифиренко Елена Владимировна 
(методическое объединение учителей русского языка и литературы)
- учитель английского языка Никулова Оксана Николаевна (методическое 
объединение учителей иностранного языка)
- учитель информатики Тыщенко Анастасия Александровна (методическое 
объединение учителей математики, физики, информатики и ИКТ)
- учитель химии Зайцева Елена Юрьевна (методическое объединение 
учителей географии, биологии, химии)
- учитель истории и обществознания Тыщенко Марина Сергеевна ( 
методическое объединение учителей истории и обществознания)
- учитель ИЗО Шафоростова Ольга Афанасьевна (методическое объединение 
учителей ИЗО, технологии, музыки)

1
Выделение



- учитель физической культуры Мамаева Ольга Сергеевна (методическое 
объединение учителей физической культуры и ОБЖ)
- учитель английского языка Карпенко Марина Владимировна (методическое 
объединение классных руководителей)
4. Утвердить состав научно-методического совета школы на 2023 -  2024 
учебный год в составе:
- Белоусова Людмила Григорьевна, заместитель директора по учебно
воспитательной работе - председатель Методического совета;
Члены НМС :
- Дыкань Татьяна Викторовна, руководитель методического объединения 
учителей начальных классов;
- Оифиренко Елена Владимировна, руководитель методического 
объединения учителей русского языка и литературы;
- Никулова Оксана Николаевна , руководитель методического объединения 
учителей иностранного языка; ,
- Гыщенко Анастасия Александровна, руководитель методического 
объединения учителей математики, физики, информатики и ИКТ;
- Зайцева Елена Юрьевна, руководитель методического объединения 
учителей географии, химии и биологии;
- Тыщенко Марина Сергеевна, руководитель методического объединения 
учителей истории и обществознания;

Шафоростова Ольга Афанасьевна, руководитель методического 
объединения учителей ИЗО, технологии, музыки;
- Мамаева Ольга Сергеевна, руководитель методического объединения 
учителей физической культуры и ОБЖ.
5. Утвердить план методической работы на 2023-2024 учебный год 
(приложение №2).
6. Утвердить план работы научно-методического совета на 2023-2024 
учебный год (Приложение 3)
7. Членам Методического совета и членам школьных методических 
объединений в своей работе руководствоваться Положением о методическом 
совете (Приказ № 343 от 27 августа 2020г.), Положением о школьном 
методическом объединении школы (Приказ № 344 от 27 августа 2020г.)
8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
9. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор МБОУ СОШ № 5 Веретенник

%  ■
Ш »  r V * '  I f f



Анализ работы ШМО учителей иностранных языков МБОУ СОШ № 5

за 2023-2024 учебный год.

Цель работы МО учителей иностранных языков в этом учебном году заключалась 

в работе над следующими проблемами:

• Интенсификация мыслительной деятельности обучающихся на уроках 

английского и немецкого языков.

• Активизация речевой деятельности обучающихся на уроке и во внеурочной 

деятельности.

• Дифференцированный подход к обучающимся в процессе обучения 

иноязычной речи.

• Работа с одаренными детьми 

Задачи МО:

1. Создать условия для развития коммуникативных умений в четырех основных 

видах речевой деятельности (говорение, аудирование, чтение, письмо).

2. Обозначить приоритетные цели и содержание образования в рамках ФГОС.

3. Сформировать единые требования к качеству обученности.

4. Сформировать социокультурную компетенцию, приобщение обучающихся к 

культуре, традициям и реалиям к странам изучаемых языков через урочную и 

внеурочную систему.

5. Формировать учебно-познавательную компетенцию с использованием 

информационных технологий.

6. Воспитывать понимание у школьников важности изучения иностранного языка в 

современном мире и потребности пользоваться им как средством общения, 

самореализации и социальной адаптации.

7. Воспитывать качества гражданина, патриота через развитие национального 

самосознания, стремления взаимопониманию между людьми разных социальных 

сообществ, толерантного отношения к проявлениям иной культуры.

8. Мотивировать педагогов на инновационную деятельность, создание в 

коллективе инновационного «климата», способствующего осуществлению



инновации и самоопределению членов педагогического коллектива как деятелей 

инновации.

9. Осуществлять мониторинг хода реализации инновации и процедур оценки её 

результатов, обеспечение постоянной обратной связи и коррекции действий при 

реализации инновации.

10. Анализировать, обобщать и распространять инновационный опыт работы. 

Задачи ШМО реализовывались через следующие формы работы: заседания 

ШМО, участие в заседаниях РМО, открытые уроки для учителей школы и 

родителей, проведение предметной недели.

Учителя МО активно работали над темой самообразования, которую выбрали в 

этом учебном году.

ФИО

УЧИТЕЛЕЙ

ТЕМА ПО САМООБРАЗОВАНИЯ

Бугаева М.В. Современный урок. Стратегические методы планирования и 

анализа урока.

Карпенко

М.В.

Развитие креативного мышления школьников на уроке 

английского языка.

Никулова

Q.H.

Использование инновационных технологий в образовательном 

процессе для повышения мотивации к изучению английского 

языка.

Швидкая

Е.В.

Активные методы обучения на уроках и во внеклассной 

деятельности

На начало учебного года учителями были изучены методические рекомендации по 

подготовке учащихся к сдаче ЕГЭ и ОГЭ по иностранному языку. В этом году 

было 3 сдающих ОГЭ и 2 сдающих ЕГЭ. Ребята показали хороший уровень знания 

английского языка.



Количество человек принявшие участие в экзаменах сравнительная таблица
в 2023-2024 с 2022-2023

Фома экзамена 2022-2023 2023-2024
ОГЭ - 3
ЕГЭ 2 2

Вывод: 
Увеличилось количество желающих сдавать экзамен в 9 классе, что говорит 
о повышения интереса к изучаемому предмету. Количество сдающих 
экзамен в 11 классе остается стабильным на протяжение двух лет.

Участие педагогических работников в конференциях, совещаниях, 
_____________  семинарах, мастер - классах__________________

№
п/п

Ф.И.О педагога Название
мероприятия

Уровень( 
районный, 
краевой, 

российский)

Тема выступления Основание
(приказ,
диплом,

сертификат)
1 Карпенко

Марина
Владимировна

Совещание с 
заместителями 
директоров по ВР.

муниципальный Реализация 
профессионального 
минимума в ОО 
Мастер -класс «Я 
успешный 
профессионал»

Приказ

2 Карпенко
Марина

Владимировна

Семинар учителей 
английского языка

муниципальный Деятельность 
учителей при 
работе над 
развитием 
коммуникативных 
умений, языковых 
навыков, 
социокультурных 
знаний. Открытый 
урок по теме 
«Питомцы»

Приказ

3 Карпенко
Марина

Владимировна

Межмуниципальный
форум
«Педагогические
чтения»

муниципальный «Лучшие практики 
по подготовке и 
организации ГИА-9 
иГИА-11»

приказ

4 Карпенко
Марина

Владимировна

Конкурс «Учитель 
года 2024».

муниципальный Конкурс «Учитель 
года 2024».

приказ



5 Бугаева Марина 
Владимировна

Работа в 
межшкольном 
консультационном 
пункте

муниципальный Подготовка к ЕГЭ Приказ У О 
от

27.10.2023 
№ 1851

6 Бугаева Марина 
Владимировна

Работа на конкурсе 
«Учитель года 
2024».

муниципальный Модератор
проведения
конкурсного
задания
«Педагогический
совет»

Приказ У О 
от

22.11.2023
№2042

Результативность участия в олимпиадах, интеллектуальных конкурсах и проектах
в 2023- 2024 учебном году

Название мероприятия ФИО учителя Документ
подтверждения
заслуги

1 Региональная олимпиада 
школьников по английскому 
языку в ФГБОУ ВО 
«Кубанский государственный 
университет»

Щербань Дарья Сергеевна - 
призер

Бугаева Марина 
Владимировна

Протокол 
заседания жюри 
региональной 
олимпиады по 
английскому 
языку для 
учащихся 9-11 
классов от 
01.12.2023 год №
2
(благодарственное
письмо)

2 Муниципальный этап 
всероссийской олимпиады 
школьников

Щербань Дарья Сергеевна - 
победитель

Бугаева Марина 
Владимировна

Приказ об
утверждении итогов 
муниципального 
этапа всероссийской 
олимпиады 
школьников от 
18.12.2023 № 2207



3 Международный проект «Познание 
и творчество»

Карпенко Екатерина Витальевна -  
Призер 2 место

Карпенко Марина 
Владимировна

Г рамота

4 Международный проект 
«Креативность. Интеллект. Талант»

Давыдова Полина Андреевна -  
лауреат первой степени

Карпенко Марина 
Владимировна

Г рамота

5 Международный проект «Познание 
и творчество»

Киселев Дмитрий Алексеевич- 
лауреат

Никулова Оксана 
Николаевна

Г рамота

Вывод:

По итогам работы МО за 2023-2024 учебный год работу МО можно признать 
удовлетворительной. В текущем году учителя продолжили свою работу по темам 
самообразования: проводили открытые уроки и внеклассные мероприятия, повышали 
свою квалификацию на курсах, участвовали в олимпиадах по английскому языку, 
принимали участие в работе семинаров. Также учителя МО ИЯ посещали уроки своих 
коллег, обменивались наработками по темам самообразования на заседании МО.
На наш взгляд, необходимо активизировать работу с одаренными детьми и участие в 
научно-практических конференциях и творческих конкурсах. Особое внимание 
необходимо уделить подготовке учащихся к процедуре сдачи ЕГЭ в разделе 
«Г оворение».

Руководитель МО _ -У'чч'Л; Ю.Н.Никулова \


